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0. Úvod

Bakalářské práce pojednává o tématu „Optimalizace organizační struktury ve vazbě na

podnikové cíle“. Téma této bakalářské práce jsem si vybral, jelikož se o danou

problematiku zajímám, a také proto že bych rád později získané znalosti uplatnil

v budoucím zaměstnání.

Tato bakalářská práce je rozdělena na dvě hlavní části, a to část teoretickou a část

praktickou.

V teoretické části jsou kapitoly Definice podnikových cílů, Organizování, Organizační

struktura, Vliv projektového řízení na organizační strukturu, Optimalizace organizační

struktury a Organizační audit podniku. Organizační struktury jsou v této práci rozděleny na

Organizační struktury vycházející z dělby pravomocí, Organizační struktury s pružnými

prvky, Organizační struktury vycházející z činností nebo jejich výsledků. Organizace

s pružnými prvky jsou samostatně vyčleněné do 4. kapitoly. K popisovaným

organizačním strukturám náleží příslušné znázornění organizační struktury, klady a

zápory této organizační struktury. Dále pak Optimalizace organizační struktury a

poslední kapitolu teoretické části – Organizační audit podniku.

V praktické části lze nalézt představení společnosti Elkamet s.r.o., jeho podnikové

prostředí, z něj vycházející analýzu silných a slabých stránek a analýzu příležitostí a hrozeb,

tedy SWOT analýzu. Praktická část dále pojednává o Popisu organizační struktury a vazeb

mezi odděleními. V této kapitole jsou blíže specifikované parametry dělby práce, dělby

kompetencí a rozpětí řízení. V závěru praktické části je Návrh optimalizace organizační

struktury ve vazbě na podnikové cíle a Závěr.

Cílem této bakalářské práce je zhodnotit stávající organizační strukturu společnosti Elkamet

s.r.o. a navrhnout případnou optimalizaci, týkající se organizační struktury, k dosažení

podnikových cílů.
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1. Definice podnikových cílů

Podnikové cíle pomáhají manažerům volit vhodné strategie a stanovovat cíle pro

jednotlivce a útvary. Dále informují společnost o záměrech firmy a podávají základnu

pro posouzení efektivnosti podniku. [1, strana 101]

Cíle organizace mají dvě hlavní funkce a to externí a interní. Externí funkce spočívá

v tom, jak cíle ovlivňují způsob, jakým je organizace spojena s okolním prostředím.

Interní funkcí organizačních cílů je jejich význam pro vnitropodnikové aktivity. Cíle

poskytují manažerům a pracovníkům zaměření pracovních úkolů, způsob rozhodování,

motivační metody, kritéria výkonu atd. Tímto cíle slouží k vytváření všeobecného

pocitu spoluodpovědnosti a identifikace s podnikem. Jednotlivé cíle lze popsat pomocí

typů plánování. Cíl je v podstatě požadovaným výstupem plánu.

1.1 Typy plánů:

Strategické cíle

Jde obvykle o komplexní plány zahrnující celou činnost uvažované organizační

jednotky. Proto jsou sestavovány na delší časový horizont, který může být členěn do

dílčích časových intervalů. Rozkladem strategického plánu vzniká soustava dílčích,

zpravidla taktických plánů.

Taktické plány

Jde obvykle o plány zahrnující jednotlivé dílčí funkcionální oblasti organizační

jednotky. Jsou obvykle sestavovány na střední úrovni organizační hierarchie. Jejich

časový horizont je zlomkem časového horizontu strategických plánů. Bývají členěny do

dílčích časových intervalů. Typickými příklady taktických plánů jsou roční a kvartální

plány výroby, mezd a platů, kapacit strojů, kapacit zařízení, apod. Rozkladem

taktických plánů vzniká soustava či základ soustavy operativních plánů. [1, strana 101]

Operativní plány

Jde obvykle o prováděcí dílčí plány vykonávaných činností. Jsou obvykle sestavovány

na nejnižších úrovních organizační hierarchie. Jejich časový horizont je zlomkem

časového horizontu taktických plánů. Často jde o plány, které vyjadřují časovou

souslednost vykonávání jednotlivých činností, resp. jejich skupin. Typickými příklady

operativních plánů jsou zatěžovací plány strojů a zařízení, plány zadávání výrobků a

jejich částí do výroby či expedice. [5, strana 82]
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2. Organizování

Organizování je jedna ze základních manažerských činností pomáhající uskutečňování

realizace manažerských vizí. Potřeba organizovat je determinována omezeným časem

manažera (všichni lidé mají k dispozici den, který má 24 hodin) a omezenou schopností

řídit pouze omezený počet lidí. Z tohoto důvodu je organizování považováno za jednu z

nejdůležitějších manažerských činností. [3, strana 118]

Organizování sjednocuje lidské a ostatní zdroje za účelem dosahování stanovených

cílů. Využívá při tom efektu specializace, při které platí, že specializovaný

pracovník má obecně vyšší produktivitu práce. Specializované pracovníky je potřeba

kvůli dělbě práce, kterou specializace přináší, koordinovat. Za účelem lepšího přehledu

manažera a jasnou dělbu kompetencí a specializace se vytvářejí specializované

organizační útvary. Jak již bylo výše zmíněno, pro manažerovo kapacitní časové

omezení a omezenou schopnost řídit pouze omezený počet pracovníků se během staletí

vytvořila doporučení týkající se počtu řízení pracovníků – jde o takzvané rozpětí řízení.

[2, strana 34]

2.1 Základní prvky organizování

Základními prvky organizování jsou: [3, strana 119]

 dělba práce

 koordinace

 vytváření útvarů

 rozpětí řízení

 dělba kompetencí

Dělba práce

Parametr dělby práce udává, jak přiřadit jednotlivé činnosti jednotlivým pracovním

místům, tzn. prvkům útvarové struktury. Celkový objem práce, který musí organizace

při naplňování svých cílů realizovat, představuje rozsáhlý soubor různorodých činností.

Jednou ze základních úloh tvorby organizační struktury je optimalizace seskupení

těchto činností do útvarů s cílem vytvořit útvarovou strukturu. Přitom platí, že toto

seskupení se děje na základě dvou obecných principů a to principu funkční
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specializace a principu předmětné specializace. I ta nejsložitější útvarová struktury je

výslednou kombinace těchto dvou obecných principů. [2, strana 56]

Koordinace

Jak již bylo výše zmíněno, s rostoucí složitostí úkolů je stále výhodnější specializace

pracovníka. Je nutné si uvědomit, že výměna této specializace mezi pracovníky musí

nějakým způsobem probíhat. K mediaci této výměny slouží koordinace. Smyslem

koordinace je dosáhnout takové povahy fungování organizace, kterou lze

charakterizovat výrazy jako proporcionalita, rovnováha, plynulost, provázanost,

synchronizace, optimální průběh, apod.

Nároky na koordinaci jsou do jisté míry determinovány zvoleným typem organizační

struktury. Větší objem koordinace bude realizován v případě organizačních modelů

s výrazným rysem centralizace. [3, strana 89-90]

Vytváření útvarů

Ke zdokonalení koordinace přispívá sdružování pracovníků do skupin a vytváření

útvarů. Kritéria pro vytváření útvarů jsou různá a manažer musí volit kritéria nebo jejich

kombinaci tak, aby se přiblížil co nejvíce optimální koordinaci.

K nejdůležitějším kritériím patří:

- specializace a kvalifikace pracovníků;

- pracovní proces a funkce, které jej mohou zabezpečit;

- čas – podle tohoto kritéria jsou pracovníci rozděleni např. do směn;

- produkt – pracovníci jsou seskupeni podle výrobku nebo podle služby

- zákazník – seskupování se přizpůsobuje potřebám skupin zákazníků

- místo – pracovníci jsou seskupováni podle místa pracoviště, regionu, státu. [3,

strana 120]
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Rozpětí řízení

S ohledem na limitující tělesnou i duševní kapacitu vedoucího existuje maximální počet

podřízených, které je vedoucí schopen efektivně řídit. Tento počet se označuje jako

optimální rozpětí řízení. [3, strana 120]

Počet vedoucích pracovníků je faktorem, který nepochybně ovlivňuje náklady na řízení.

Čím je rozpětí řízení menší, tím budou náklady na pracovníky vyšší a zároveň

informační řetězec delší. Čím je rozpětí řízení vyšší, tím bude informační řetězec kratší

a náklady na pracovníky nižší. Na první pohled je zřejmé že pro podnik je

nejvýhodnější mít pracovníky s velkým rozpětím řízení. Na druhou stranu je třeba si

uvědomit, že vyšší rozpětí řízení znamená vyšší pracovní nároky na manažerské pozice

a že při přetížení může být toto uspořádání kontraproduktivní. [2, strana 65]

Maximální počet pracovníků, kteří mohou být podřízeni jednomu vedoucímu, aniž by


[…]


pracovníky. Nestálost obsazení jednotlivých směn pak především vzniká zvýšenou

fluktuací, prosbou zaměstnance o prohození směny, nemocí zaměstnance, atd. Výkony

jsou dále ovlivněné vytížeností Mistra. Není-li Mistr přetěžován například

zaškolováním nových pracovníků, pak více času věnuje kontrole dodržování výrobního

postupu a zmetkovitost je nižší. Při plánování výkonů za směnu by pomohlo snížení

rozptylu vyrobených výrobků za směnu.

Tabulka č.3.: Přehled předaných výrobků na konci směny od Mistra X v lednu 2015

5.1. 6.1. 7.1. 8.1. 9.1. 12.1. 13.1. 14.1.

164 157 140 159 148 157 162 151

Zdroj: vlastní zpracování dle výkazů o výkonnosti pracovníků podřízených Mistru A

poskytnutých Výrobním oddělení, 2015

Návrh: Vyčlenění výše zmíněného pracovníka Školitele, tím redukce povinností Mistra.

Tato optimalizace by měla příznivý vliv na zvyšování kvality produkce a zvyšování

spokojenosti zákazníka, tedy na strategické cíle. Dále pak na snížení podílu

zmetkovitosti na běžnou úroveň, tedy na taktický cíl.
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12. Závěr

Cílem práce bylo analyzovat organizační strukturu ve společnosti Elkamet s.r.o. a

navrhnout případná doporučení vedoucí k optimalizaci organizační struktury ve vazbě

na podnikové cíle.

Společnost využívá funkční organizační strukturu, která se jeví pro její účel jako

dostačující. Dále má poměrně kvalitně definované parametry dělby práce, dělby

kompetencí a rozpětí řízení. U rozpětí řízení bylo zjištěno přetěžování Mistrů. Tuto

skutečnost se snaží Elkamet s.r.o. intenzivně řešit, neboť úroveň a kvalita práce Mistrů

se přímo odráží na kvalitě produkce.

Společnost sídlí poblíž dálničního Exitu 93 dálnice D5 v průmyslové zóně Myslinka,

která sousedí s průmyslovou zónou Nýřany. Společnost tuto lokalitu zvolila záměrně,

jelikož je čistě exportní výrobní firmou a spojení s Německem je méně než půl

hodinové. Díky velmi blízké poloze těchto dvou průmyslových zón dochází k velké

poptávce po pracovní síle.

Díky přetěžování Mistrů dochází k nedostatku jejich času na podrobné studium

technologických návodek a dochází tak k neefektivnímu předávání informací mezi

oddělením Technologie a oddělením Výroby. Přetěžování Mistrů by společnost mohla

odstranit vytvořením speciální pracovní pozice Školitele, který by zaškoloval nově

příchozí pracovníky, což by mohlo pomoci k odstranění přetěžování Mistrů. Tato

optimalizace by měla příznivý vliv na zvyšování kvality produkce, zvyšování

spokojenosti zákazníka – tedy na strategické cíle. Dále pak na získání kvalifikovaných

pracovníků díky zaměstnání nových Mistrů získaných pomocí podmíněných sociálních

stipendií a na snížení podílu zmetkovitosti na běžnou úroveň. V těchto případech se

jedná o optimalizace vedoucí k uskutečnění taktických cílů.

Další optimalizaci by společnost mohla provést přiřazením jednoho pracovníka

technologie do oddělení Kvality. Oddělení Kvality má potřebné přístroje pro měření

vlastností výrobků. Tím že by tento pracovních Technologie byl přeřazen do oddělení

Kvality, zkrátil by se informační řetězec a odpadly případné duplicity v činnosti

reportování zpráv o vadách oddělení Výroby. Tím by se zkrátil informační řetězec a

tento fakt by měl pozitivní vliv na zvyšování ziskovosti společnosti – strategický cíl.
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Společnost by mohla zvýšit svou atraktivitu pro zaměstnance a zároveň snížit fluktuaci

zaměstnanců díky sladění začátku směn s autobusovou dopravou, případně v kooperaci

zajistit podnikovou autobusovou linku ve směru Plzeň – Myslinka – průmyslová zóna

Nýřany a zpět. Tato optimalizace by měla příznivý vliv na snížení fluktuace

zaměstnanců a získání kvalifikovaných pracovníků. Zde se jedná o návrh optimalizující

taktické cíle.

Společnost by dále mohla omezit Oddělení Údržby, jelikož by mohla více využívat

služeb outsourcingu spojených s péčí o výrobní stroje a formy, čímž by došlo k snížení

nákladů na údržbu. Tato optimalizace by měla příznivý vliv na zvyšování ziskovosti

podniku, tedy na strategický cíl.
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Předmětem bakalářské práce je Optimalizace organizační struktury ve vazbě na

podnikové cíle. V první části je popsáno organizování, různé druhy organizační

struktury a cíle organizačního auditu.

V praktické části je popsána mnou vybraná firma Elkamet s.r.o., je popsána její

organizační struktura i detailně jednotlivá oddělení firmy. Součástí je i náplň práce a

odpovědnost jednotlivých pracovníků firmy. Je definováno makro, mikro i

mezoprostředí firmy a optimalizace organizační struktury podle dané metodiky. Na

závěr jsou doporučeny návrhy na optimalizaci k dosažení podnikových cílů.

Abstrakt

KRECH Michal, A. Optimalizace organizační struktury ve vazbě na podnikové cíle.

Bakalářská práce. Plzeň. Fakulta ekonomická ZČU v Plzni 77 str.
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The subject of this thesis is to optimize the organizational structure in relation to

business objectives. The first part describes the organization, different types of

organizational structures and organizational audit objectives.

The practical part describes my chosen Elkamet s.r.o., described its organizational

structure and detail each department. It also includes a job description and

responsibilities of individual employees of the company. It is defined macro, micro and

subenvironmental companies and optimization of organizational structure according to

the methodology. At the end are recommended for the optimization to achieve business

goals.