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FEK ZčU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepšío 4 nejhorší, N.nelze hodnotit)
A) Definovaní cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický zékladpráce (rešeršní část)
D) Členěnípráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovánípráce (skladba vět' gramatika)
F.) Formální zpracov ání práce
G) Přesnost formulací apráce s odborn;im jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhmu v cizím jazyce
J) Celkoqý postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce ajejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přísfup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zpráce

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:I dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:,

Cílem bakalářské práce studenta Michala Krecha bylo zhodnocení stávající organizačni struktury
společnosti Elkamet s. r. o. a navrhnout případnou optimalizací,týkající se organizační struktury, pro
dosaŽení podnikoqých cílů.
V teoretické části se zabývápopisem zák|adníchpojmů ze sledované oblasti, kapitola, kde se zabyvá
proj ektovým řízení,j e nadbyečná.
V praktické části popisuje a hodnotí organtzační strukturu ýše jmenované společnosti a navrhuje
některá opatření, která by, dle jeho názoru, mohla vést k uskuteěnění taktických cilů. Z předložené
práce usuzuji,že studentovi nebyly poskýnuty potřebné informace, z tohoto důvodu se práce stala
spíše popisnou a nebyly zce|anapIněny cíle bakalářské ptáce,
Vzhledern k uvedeným skutečnostem doporučuji obhajobu bakalařské práce studenta Michala Krecha
před státní závěrečnou komisí.
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otázl<y a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:,

Jahým způsobem by Vámi nawhované změny organizačni struktury ovlivnily v práci zmiňovanou
zmetkovost?

V Plzni, dne21.5.2015
ť*átil

Podpis hodnotitele

Metodické poznátnky:
l)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.,, Stručně zdůvodněte nawhovanýklasiťrkační stupeň, odůvodnění zpracajts v rozsahu 5 - 10 vět.3)otaz]q a připomínky k bližšímu vysvětlení pri obha3obe - dvě ažm ot't;,lrv.
Posudek na DP/ BP odevzdejÚe ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) nejpozději do 22. 5. 2015
spolu s pracína sekretariát KPM.
Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře Qro rozemání originálu).